Aos serventes de obras e demais trabalhadores abrangidos pela presente Convenção 
Coletiva de Trabalho, com exceção dos elencados no subitem abaixo, um salário normativo 
mínimo efetivo de R$ 8,32 (oito reais e trinta e dois centavos) por hora, ou R$ 1.830,40 
(mil oitocentos e trinta reais e quarenta centavos) mensais. Decorridos seis meses desta 
contratação estes trabalhadores passarão a perceber o salário normativo mínimo efetivo de 
R$  8,71 (oito reais e setenta e um centavos) por hora, ou R$ 1.916,20 (mil novecentos e 
dezesseis reais e vinte centavos) mensais, valores esses que formarão base para eventual

[...]

pastilheiros, marceneiros, serralheiros, eletricistas, armadores, encanadores, gesseiros, 
marmoristas, vidraceiros, sinaleiros, operadores de grua e operadores de guincho, um salário 
normativo mínimo efetivo de R$11,96 (onze reais e noventa e seis centavos) por hora, 
ou R$ 2.631,20 (dois mil seiscentos e trinta e um reais e vinte centavos) mensais, valor 
esse que formará base para eventual procedimento coletivo futuro de qualquer natureza. 

III. O salário normativo só se tornará real após o decurso e cumprimento de eventual contrato 
de experiência que, para o efeito, ficará limitado a prazo máximo de 60 (sessenta) dias.

[...]

Mediante o atendimento integral dos critérios acima previstos, as empresas pagarão a seus 
empregados estudantes e aos seus filhos em idade escolar uma ajuda educacional, vedada 
qualquer possibilidade de integração salarial do mesmo para qualquer fim ou título, no valor de 
R$ 326,70 (trezentos e vinte e seis reais e setenta centavos), anualmente. 

II. O pagamento da ajuda educacional deverá ser feito até o mês de janeiro de 2023, desde 
que o empregado esteja em atividade na empresa no mês de pagamento.  

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - AUXILIO FUNERAL

[...]

As empresas cujos empregados não estiverem abrangidos por seguro de vida em grupo ou 

outros benefícios equivalentes em valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, no 
caso de falecimento por morte natural de um seu empregado, pagarão aos dependentes legais 
do mesmo, uma quantia a título de indenização de R$ 3.010,50 (três mil e dez reais e 
cinquenta centavos). 

I. Aos herdeiros do empregado que venha a falecer no local de trabalho, vítima de acidente do 
trabalho e que não estejam abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros benefícios 
equivalentes em valores iguais ou superiores aos estabelecidos abaixo, será devida uma 
indenização de R$ 7.470,50 (sete mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta centavos). 

II. Os valores acima estipulados poderão ser objeto de compensação em eventual 
reivindicação de qualquer natureza. 

Aposentadoria  

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA - APOSENTADO - INDENIZAÇÃO  

Ao empregado cuja efetividade mínima na empresa seja de 05 (cinco) anos e que venha a

[...]

Profissional, por conta e risco do mesmo Sindicato Profissional, de todos os seus empregados 
integrantes da categoria profissional, conforme previsto no artigo 513, letra "e" da CLT, o valor 
mensal correspondente a 1% (um por cento) ao mês do salário percebido de cada trabalhador 
limitado ao valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), facultando-se ao Sindicato 
Profissional a cobrança de tais percentuais de conformidade com a sua conveniência, 
recolhendo aos cofres do mesmo até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao desconto. 
Tal desconto deverá incidir a contar do mês de março de 2022.

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - RATEIO DE DESPESAS DECORRENTES DO PROCESSO  

Todas as empresas abrangidas pela presente Convenção, ASSOCIADAS ou NÃO ao 
SINDICATO DA INDÚSTRIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL DE CAXIAS DO SUL recolherão ao 
mesmo, por meio de boleto bancário 05 (cinco) parcelas de R$ 128,00 (cento e vinte e oito 
reais) nos meses de maio, junho, julho, agosto e setembro de 2022, a título de desconto 
assistencial. 

I. O não recolhimento nas condições e prazos acima estipulados acarretará uma multa de 10% 
(dez por cento) acrescida de juros legais e correção monetária na forma da lei.